1. Ms : Egubio.

sis et præbenda, si qua vacabant, vel vacaturis per litteras Apostolicas fuerit provisum.

Dat. Laterani, 11 kal. aprilis, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . abbati secularis ecclesie Sancti Quirici, in ecclesia Burgensi, et . . Sancte Marie Nove, ac . . Sancti Stephani Viterbiensium prioribus.*

4520 (LXX)

Latran, 15 mars 1302.

« Conceduntur — infrascripto — fructus omnium beneficiorum vacantium vel que vacare contigerit usque ad biennium » (fol. 167.)

Guidoni, electo Trajectensi. Personam tuam —.

Suprascripto, qui « propter impignorationem castrorum, villarum, possessionum et aliorum bonorum ipsius ecclesie, per predecessores tuos, Trajectenses episcopos, et specialiter per bone memorie Guillelmum, Trajectensem episcopum, qui te immediate precessit, factam temporibus retroactis » et « etiam ob gravia debitorum onera contractorum ab ipsis » graviter opprimitur, conceditur, ut fructus primi anni omnium ecclesiasticorum beneficiorum, « que in civitate ac diocesi Trajectensi vacant ad presens et usque ad biennium vacare contigerit », percipere possit, in « solutionem debitorum et recuperationem bonorum et jurium ecclesie supradicte convertendos. »

Dat. Laterani, id. martii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . decano Senogiensis, Cameracensis diocesis, et magistris Guillelmo de Aureliaco, Morinensis, ac Makario de Bosco Ducis, Leodiensis canonicis ecclesiarum.*

4521 (LXXI)

Même date.

« Quod conferat hac vice archidiaconatum et canonicatum ecclesie Leodiensis qui fuerunt Guidonis, electi Trajectensis. » (fol. 167.)

. . *decano ecclesie Senogiensis, Cameracensis diocesis.* Cum dilectus filius Guido, frater dilecti filii nobilis viri Johannis, Haynonie et Hollandie comitis ac domini Frisie, canonicus et archidiaconus ecclesie Leodiensis, sit in episcopum Trajectensem electus et etiam confirmatus, licet ipse nondum munus consecrationis receperit, nos, de tue probitatis industria plenam in Domino fiduciam obtinentes, discretioni tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus canonicatum, prebendam et archi-

diaconatum, quos dictus electus nunc obtinet in Leodiensi ecclesia supradicta, hac vice alicui persone ydonee auctoritate nostra conferas. Dat. Laterani, ut supra.

4522 (LXXII)

Même date.

« Quod non teneatur ad solutionem debitorum. » (fol. 167 v°)

Guidoni, electo Trajectensi. Personam tuam, claris tuis et dilecti filii nobilis viri Johannis, Haynonie et Hollandie comitis ac domini Frisie, fratris tui, exigentibus meritis, sincera diligentes in Domino caritate, petitiones tuas — favorabiliter exaudimus —. Exhibita siquidem nobis tua petitio continebat, quod Trajectensis ecclesia, tum propter impignorationem castrorum, et cetera ut supra capitulo LXX° usque : paterna sollicitudine curarem. Nos itaque — auctoritate tibi presentium indulgemus, ut non tenearis ad solutionem debitorum per dictos predecessores tuos, Trajectenses episcopos, nomine eorum vel ipsius ecclesie Trajectensis, contractorum, etiamsi hujusmodi debitorum contractibus capituli predictæ ecclesie consensus accessit, nisi ea in utilitatem sepedicte ecclesie conversa fuisse legitime probaverint creditores, vel auctoritate Apostolica sint contracta, non obstantibus renuntiationibus, obligationibus, confessionibus, penarum adjectionibus, juramentis et instrumentis quibuscumque tempore ipsorum debitorum et etiam postea super hiis factis et etiam interjectis, nisi confessiones ipse aliis legitimis amminiculis adjuventur, nulli ergo, et cetera, nostre concessionis, et cetera. Dat. ut supra.

4523 (LXXIII)

Même date.

« Indulgetur ad triennium, ut in locis ecclesiastico interdicto suppositis possint sibi divina officia facere celebrari. » (fol. 167 v°.)

Dilecto filio nobili viro Johanni, Haynonie et Hollandie comiti ac Frisie domino, ac dilecte in Christo filie nobili mulieri Phylippinè, uxori ejus. Desideriis vestris libenter —. Dat. ut supra.

4524 (LXXIII bis)

Même date.

« Quod nullus delegatus vel subdelegatus etc. » (fol. 167 v°.)

Nobili viro Johanni, Haynonie et Hollandie comiti et Frisie domino. Meritis tue devotionis —. Ex parte siquidem

tua fuit propositum coram nobis, quod, cum te frequenter huc et illuc discurrere oporteat pro regendis, recuperandis et manutenendis bonis et juribus tam Haynonie et Hollandie comitatum tuorum, quam ecclesie Trajectensis, ad cujus regimen dilectus filius Guido, frater tuus, in episcopum electus existit et etiam confirmatus, dubitas ne interim terre comitatum predictorum, tuis procurantibus emulis, spirituali vexatione graventur.

Indulgetur ei, ut nullus delegatus vel subdelegatus in eum et uxorem excommunicationis, aut in terras predictas interdicti sententias promulgare valeat absque speciali mandato.

Dat. ut supra.

4525 (LXXIII)

Même date.

« Quod quatuor clerici, ejus obsequiis insistentes, possint per triennium percipere fructus beneficiorum suorum. » (fol. 167 v°.)

Eidem. Devotionis affectum —. Dat. ut supra.

In e. m. *dilectis filiis . . . abbati monasterii de Oviom, Cameracensis diocesis, et . . . scolastico Sancti Pauli, ac magistro Makario de Boscoducis, canonico Leodiensis ecclesiarum.*

4526 (LXXV)

Latran, 15 mars 1302.

Ut Johannem comitem Haynoniæ et ejus officiales, ob constitutionem « Clericis laicos » excommunicatos, absolvat. » (fol. 168.)

. . . *guardiano Fratrum ordinis Minorum de Montibus, Cameracensis diocesis.* Dilecti filii nobilis viri Johannis, Haynonie et Hollandie comitis ac domini Frisie, sinceritas promeretur, ut ejus desideriis, quantum cum Deo possumus, annuamus, presertim in iis, que sue ac officialium suorum animarum salutem respicere dinoscuntur. Ex parte siquidem ipsius comitis fuit nobis humiliter supplicatum, ut ab excommunicationis sententia, quam comes et officiales predicti incurrisse noscuntur, pro eo quod pecuniarium subsidium seu mutuum, contra constitutionis nostre edite super hoc tenorem, non tamen in ejus contemptum, sed inevitabili necessitate coacti, ab ecclesiis et personis ecclesiasticis terrarum dictorum comitatum exegerunt, absolvi misericorditer mandarem, nos itaque, volentes comitis et officialium predictorum saluti salubriter consulere in hac parte,

presentium tibi auctoritate committimus, ut ipsos, hac vice, satisfactione premissa, juxta formam Ecclesie, ab hujusmodi sententia excommunicationis absolvas, injuncta eis propter hoc penitentia salutari, non obstante indulgentia, et cetera. Dat. Laterani, id. martii, anno octavo.

POTTHAST, 25132.

4527 (LXXVI)

Latran, 6 avril 1302.

« Quod Thomam, episcopum Salvinensem, ad aliquam ecclesiam cathedralem sui patriarchatus transferat. » (fol. 168.)

Venerabili fratri L[eonardo], patriarche Constantinopolitano. Dudum ad personam —.

Mandatur suprascripto, ut Thomam, episcopum Salvinensem, « qui ab ecclesia sua per Grecos infideles ac seismaticos occupata exulare compellitur, » ad aliquam ecclesiam cathedralem quamcumque, si qua in patriarchatu ejus vacat ad preesens vel cum eam vacare contigerit, ei mediate vel immediate subjectam, auctoritate Apostolica transferre procuret.

Dat. Laterani, viii id. aprilis, anno octavo.

4528 (LXXVII)

Latran, 23 mars 1302.

« Restituitur monasterio Casinensi prepositura seu monasterium Sancti Nicolai de Lupico, ordinis sancti Benedicti, Aquinatensis diocesis. » (fol. 168.)

. . . *abbati et conventui monasterii Casinensis, Romane Ecclesie immediate subjecti.* Ab olim, dum nos minor status haberet, venerabile monasterium Casinense — inter cetera mundi cenobia — speciali affectione dileximus et diligere non cessamus —. Sane bone memorie Gerardo, episcopo Sabinensi, tunc in regno Sicilie Apostolice Sedis legato, per Riccardum de Monte Nigro clericum falsa insinuatione suggesto, quod prepositura seu monasterium Sancti Nicolai de Lupino, per prepositum solitum gubernari, ordinis sancti Benedicti, Aquinatensis diocesis, eidem Casinensi monasterio immediate subjecta sive subjectum, consueverat hactenus secularibus clericis in beneficium assignari, et quod monasterium ipsum secularis existeret ecclesia, quodque tunc rectore vacabat, dictus legatus, volens eundem Ricardum speciali prosequi gratia et favore, predictam preposituram seu monasterium ei, sue legationis auctoritate, contulit — certis

sibi super hoc per suas litteras executoribus deputatis : qui tandem — ad predictam preposituram, — Riccardo procurante predicto, accedere curaverunt, et — ejectione exinde non absque injectione manuum violenta preposito et monachis ibidem inventis, ipsam — occupare ac eundem Ricardum in corporalem possessionem illius inducere presumpserunt, qui, preposituram — per plures annos taliter occupatam — detinens, demum ipsam — in manibus — Landulfi, Sancti Angeli diaconi cardinalis, tunc in regno ipso Apostolice Sedis legati, ut dicitur, resignavit; at idem Landulfus legatus preposituram ipsam — Riccardo de Sancto Eustachio de Urbe clerico postmodum — sue legationis auctoritate, contulit, qui eam — usque nunc noscitur tenuisse —.

Dictam præposituram Sancti Nicolai Casinensi monasterio in perpetuum restituit dominus papa, ordinando « quod predicta prepositura non nisi per ipsius monasterii Casinensis monachos, sicut hactenus, gubernetur. »

Dat. Laterani, x kal. aprilis, anno VIII°.

4529 (LXXVIII)

Latran, 20 février 1302.

« Dispensatur cum eo super pluralitate. » (fol. 168 v°.)

Gundisalvo Johannis, rectori parochialis ecclesie Sancte Leocadie de Monte Nigro, Bracharensis diocesis. Meritis tue devotionis —.

Suprascripto, cui archiepiscopus Bracharensis thesaurariam ecclesie Bracharensis, per mortem quondam Fernandi Martini vacantem, parochialem ecclesiam Sancte Leocadie jam obtinenti et collationem hujusmodi, utpote qui tunc in Romana curia existerat, penitus ignoranti, prout ad ipsum archiepiscopum pertinebat, duxit conferendam, indulgetur, ut dictam thesaurariam una cum præfata parochiali ecclesia necnon et canonicatibus et præbendis, quos in eadem Bracharensi et Portugalensi ecclesiis obtinet, retinere possit.

Dat. Laterani, x kal. martii, anno octavo.

4530 (LXXVIII)

Latran, 31 mars 1302.

« Quod faciat restitui plebi Sancti Andree de Dottia, sue diocesis, quedam molendina et terras », ab heredibus Guidonis Saltarelli injuste occupata. (fol. 168 v°.)

. . . *episcopo Florentino.* Sua nobis dilectus filius Torrigianus de Vicedominis, plebanus plebis Sancti Andree

de Dottia, tue diocesis, conquestatione, monstravit, quod quondam Guido Saltarelli, laicus Florentinus, dudum Guidonem predecessorem ipsius Torrigiani tunc temporis plebis præfate plebanum, ad alienandum sibi nonnulla molendina, terras et possessiones ejusdem plebis compulit per vim et metum, qui potuit cadere in constantem, et pretextu alienationis hujusmodi sibi facte, laicus ipse, dum vixit, ac postmodum Binus et Lapus Saltarelli, ejus filii et heredes, cives Florentini ea tenuerunt et adhuc detinent occupata —.

Mandatur suprascripto, ut, si inquisita super præmissis sine figura judicii veritate, ei constiterit ita esse, heredes eisdem compellat, dicta bona præfate plebi, non obstante hac alienatione, restituant, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Testes, et cetera.

Dat. Laterani, ii kal. aprilis, anno octavo.

4431 (LXXX)

Latran, 18 mars 1302.

« Quod possit regere in jure civili. » (fol. 168 v°.)

Magistro Guillelmo de Flavencuria, juris civilis professori, archidiacono minoris Caleti in ecclesia Rothomagensi. Meritis tue probitatis inducimur, ut illa te gratia prosequamur, per quam tibi cumulus honoris proveniat, et aliorum profectibus consulatur. Cum itaque, sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis, tu in jure civili, in quo laudabiliter per Dei gratiam profecisse dinosceris, regere cupias, nobis humiliter supplicasti, ut regendi in jure predicto, in loco ubi vigeat studium generale, tibi licentiam concedere dignaremur. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, constitutione felicis recordationis Honorii pape III, predecessoris nostri, et alia qualibet in contrarium non obstante, tibi auctoritate presentium licentiam concedimus postulata, presentibus post quinquennium minime valituris, proviso quod interim archidiaconatus minoris Scaleti (*sic*), quem in Rothomagensi ecclesia obtines, debitis obsequiis non fraudetur, et animarum cura, si qua ei iminet, nullatenus negligatur, nulli, et cetera, nostre concessionis, et cetera. Dat. Laterani, xv kal. aprilis, anno VIII.

In e. m. *magistro Guillelmo de Flavencuria, juris civilis professori, thesaurario ecclesie Rothomagensis.*

4532 (LXXXI)

Même date.

« Quod possit — per triennium — facere reconciliari ecclesias et cimiteria sue civitatis et diocesis. » (fol. 168 v°.)

Guillelmo, archiepiscopo Rothomagensi. Sicut ex parte tua —. Dat. ut supra.

4533 (LXXXII)

Même date.

« Quod possit facere visitari usque ad biennium. » (fol. 168 v°.)

Eidem. Personam tuam —. Dat. ut supra.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo Lexoviensi et dilectis filiis . . Vulgassani Francie, ac . . Vulgassani Normannie archidiaconis in ecclesia Rothomagensi.*

4534 (LXXXIII)

Latran, 4 avril 1302.

« Mandatur citari Petrus de Monte Olivo, electus Paphensis. » (fol. 169.)

. . *episcopo Nimociensi.* Ad audientiam nostram pervenit, quod, vacante dudum Paphensi ecclesia, per mortem quondam N[icolai], episcopi Paphensis, canonici ejusdem ecclesie, tunc in ea capitulum facientes, qui erant septem numero, licet quatuor ex ipsis pluribus essent majorum excommunicationum sententiis innodati, cum ad electionem de futuro pastore per viam deliberassent procedere compromissi, in tres de excommunicatis predictis providendi ea vice dicte ecclesie de pastore concesserunt unanimiter potestatem: iidem compromissarii, hujusmodi compromisso recepto, Petrum de Monteolivo, ecclesie Nicosiensis canonicum, incontinentie vitio laborantem, ac patientem defectum intolerabilem in scientia et etate, perjurii crimine irretitum, et infamem, de facto eligere presumpserunt, interveniente nichilominus in electione hujusmodi symoniaca pravitate. Duo quoque de compromissariis supradictis, qui tunc erant vicarii venerabilis fratris nostri . . archiepiscopi Nicosiensis, loci metropolitani, electionem hujusmodi confirmarunt, sicque dictus Petrus, talium electionis et confirmationis pretextu, administrationi bonorum dicte ecclesie se immiscens, bona mobilia ejusdem ecclesie, que penes dictum N[icolaum] episcopum, tempore sui obitus, ad valorem viginti milium florenorum auri reperta fuerunt, infra trium mensium spatium jam consumpsit, et alias dictam ecclesiam in duobus milibus florenis aureis quibusdam creditoribus obligavit. Nos

autem, premissa, si veritate nitantur, sub dissimulatione transire, vel ex eis ipsi electo aut ecclesie, si forte vera non fuerint, dispendium provenire nolentes, fraternitati tue, de cujus circumspectione fiduciam gerimus in Deo specialem, per Apostolica scripta mandamus, quatinus, si per indaginem non solemnem, ad quam te procedere volumus, prefato Petro etiam non vocato, a fidedignis personis inveneris ipsum Petrum super premissis vel eorum aliquibus diffamatum, memorato Petro citato si-bique legitime defensionis copia data, inquirat, super hiis, de quibus eum diffamatum repereris diligentius veritate[m], quod si Petrus ipse personas testium, quos super hoc recipiendos duxeris, voluerit reprobare, tu testes, quos ipse super hujusmodi reprobatione produxerit, infra unius mensis spatium post denuntiationem ei super hoc factam recipias et examinare procures, utrorumque testium dicta ac inquisitionem hujusmodi et indaginem fideliter in scriptis redacta, sub tuo inclusa sigillo, ad nos quamtotius transmissurus, ipsumque Petrum tunc, ex parte nostra, peremptorie cites, ut, infra novem mensium spatium post citationem hujusmodi, nostro se conspectui personaliter representet, mandatis nostris et beneplacitis in hac parte plenarie pariturus, ac alias factururus et recepturus quod justitia suadebit. Si vero eundem Petrum super hiis non apparuerit per dictam indaginem diffamatum, ad inquisitionem aliam non procedens, que indagaveris, ut deliberare possimus quid agendum fuerit in predictis, ad presentiam nostram similiter transmittere non postponas. Diem autem hujusmodi citationis et formam, si ad illam procedere te contingat, et quicquid idem duxeris faciendum nobis per tuas litteras, harum seriem continentes, fideliter studeas intimare. Dat. Laterani, 11 non. aprilis, anno octavo.

4535-4536 (LXXXIII)

« Diverse littere « Cupientes » et pro diversis ecclesiis sunt posite sub isto capitulo. » (fol. 169.)

Latran, 5 avril 1302.

Venerabili fratri . . episcopo Interampnensi et dilectis filiis . . Sancti Gemini, et . . Sancti Nicolai de Sancto Gemino monasteriorum abbatibus, Narniensis diocesis. Cupientes olim discordiam —.

Mandatur suprascriptis, ut a Fratribus ordinum Prædicatorum et Minorum Tudertinis constitutionem a se pro concordia inter clericos et dictos ordines editam observari faciant.

Dat. Laterani, non. aprilis, anno octavo.

POTTHAST, 25137.

Latran, 11 avril 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . abbati Sancti Stephani, et . . priori Sancti Bartholomei, per priorem soliti gubernari monasteriorum, ac . . archidiacono ecclesie Bononiensium*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Parmensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, III id. aprilis, anno octavo.

Latran, 10 avril 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . preposito, et . . archipresbitero Asten[sibus]*, pro rectoribus, curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Taurinensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, III id. aprilis, anno octavo.

Latran, 16 avril 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . decano Ambianensibus, ac . . abbati monasterii Corbeyensis, Ambianensis diocesis*, pro rectoribus, curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Morinensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, XVI kal. maii, anno octavo.

Latran, 5 avril 1302.

In e. m. *eisdem iudicibus et pro eisdem* sub data : Laterani, non. aprilis, anno octavo.

Latran, 11 avril 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo Suessionensi, et dilectis filiis . . abbati monasterii Compendiensi, Suessionensis diocesis, ac . . decano ecclesie Suessionensis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Belvacensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, III id. aprilis, anno octavo.

Latran, 13 avril 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . majori, ac . . de Johannis Villa archidiaconis Cathalaunen-*

sibus, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Remensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, id. aprilis, anno octavo.

Latran, 10 avril 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, ac dilectis filiis . . decano, et . . cantori Belvacensibus*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Ambianensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, III id. aprilis, anno octavo.

Latran, 13 avril 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . archidiacono Transligerensi, ac . . scolastico Andegavensibus*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Cenomanensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, id. aprilis, anno octavo.

Latran, 13 avril 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . archidiacono Transligerensi, et . . scolastico Andegavensibus*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Turonensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, id. aprilis, anno octavo.

Latran, 13 avril 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . archidiacono, ac . . archipresbitero Torcellanis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Castellane civitatis et diocesis, sub data : Laterani, id. aprilis, anno octavo.

Latran, 1^{er} mai 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . archidiacono, . . archipresbitero, et . . cantori ecclesie Albensis*, pro rectoribus, seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Astensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, kal. maii, anno octavo.

Latran, 4 mai 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . preposito, et . . decano Ratisponensibus*, pro rectoribus

seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Pataviensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, III non. maii, anno octavo.

Latran, 4 mai 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . archidiacono Castellanis, ac . . primicerio ecclesie Sancti Marchi de Venetiis, Castellane diocesis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Paduane civitatis et diocesis, sub data : Laterani, III non. maii, anno VIII^o.

Latran, 13 avril 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . abbati monasterii de Wazemburch, Spirensis diocesis, ac . . majoris, et . . Sancti Germani extra muros Spirensium ecclesiarum decanis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Argentinensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, id. aprilis, anno VIII^o.

Latran, 13 avril 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . archiepiscopo, et dilectis filiis . . decano Senonensibus, ac . . abbati monasterii Sancti Petri Vivi Senonensis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Carnotensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, id. aprilis, anno octavo.

Latran, 9 avril 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . decano Carnotensibus, ac . . abbati monasterii Sancti Petri in Vallegia Carnotensi*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Senonensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, v id. aprilis, anno octavo.

Latran, 16 avril 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo Albiensi, et dilectis filiis . . de Castris, ac . . de Galliaco monasteriorum abbatibus, Albiensis diocesis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Tholosane civitatis et diocesis, sub data : Laterani, XVI kal. maii, anno octavo.

BONIF. VIII, t. III.

Anagni, 30 juin 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . preposito, . . decano, et . . thesaurario ecclesie Zveriensis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Lubicensis civitatis et diocesis, sub data : Anagnie, II kal. julii, anno octavo.

Anagni, 30 juin 1302

In e. m. *dilectis filiis . . decano, . . scolastico, et . . cantori ecclesie Verdensis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Bremensis civitatis et diocesis, sub data : Anagnie, II kal. julii, anno octavo.

Anagni, 23 juillet 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo Senensi et dilectis filiis . . abbati monasterii Sancti Donati, ac . . priori Sancti Martini Senensium*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Florentine civitatis et diocesis, sub data : Anagnie, x kal. augusti, anno octavo.

Latran, 18 octobre 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . decano, ac . . thesaurario ecclesie Abulensis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Salamantine civitatis et diocesis, sub data : Laterani, xv kal. novembris, anno octavo.

Latran, 13 avril 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo Xanctonensi, et dilectis filiis . . Sancte Gemme, et . . de Geay, Xanctonensis diocesis, prioribus*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Burdegalensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, id. aprilis, anno octavo.

Latran, 13 avril 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . Sancte Marie in Regula, et . . Sancti Pauli monasteriorum abbatibus, ac Jacobo de Aliotis, canonico Imolensibus*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Bononiensis

civitatis et diocesis, sub data : Laterani, id. aprilis, anno octavo.

Latran, 13 avril 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo Lincolnensi, et dilectis filiis . . Oxoniensi, et . . Huntydone in ecclesia Lincolnensi archidiaconis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Cantuariensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, id. aprilis, anno octavo.

Latran, 4 mai 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . Sanctorum Gervasii et Protasii de Castroplebis, et . . de Fighino ecclesiarum plebanis, Clusine diocesis, ac Citte Oddonis, canonico Clusino*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Urbevetane civitatis et diocesis, sub data : Laterani, IIII non. maii, anno VIII^o

Latran, 21 avril 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . monasterii Fontis Frigidi, Narbonensis diocesis, et . . secularis Sancti Pauli abbatibus, ac . . archidiano Fenolheti Majoris Narbonensis ecclesiarum*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Carcassonensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, XI kal. maii, anno VIII^o.

Latran, 13 avril 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . Havelbergensis, et . . in Robbole, et . . in Yericho prepositis ecclesiarum, Havelbergensis diocesis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Brandenburgensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, id. aprilis, anno octavo.

Latran, 4 mai 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . primicerio Fundane, ac . . archipresbitero Sancte Marie de Ambrasio, Fundane diocesis, ecclesiarum*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Terracinensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, IIII non. maii, anno VIII^o.

Latran, 13 avril 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo Londoniensi et dilectis filiis . . decano ecclesie Sancti Pauli Londoniensis, ac . . abbati Westimonasterii, Londoniensis diocesis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Lincolnensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, id. aprilis, anno octavo.

Latran, 13 avril 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . decano ecclesie Turonensis et . . archidiacono Transligerensi in eadem, ac . . preposito Andegavie in Sancti Martini Turonensi ecclesiis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Andegavensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, id. aprilis, anno octavo.

Latran, 13 avril 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . archidiacono Trasligerensi et . . scolastico, ac . . cantori ecclesie Andegavensis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Nannetensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, id. aprilis, anno octavo.

Latran, 10 avril 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . decano, et . . archidiacono Constantiensibus*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Bajocensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, IIII id. aprilis, anno octavo.

Latran, 17 avril 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . archidiacono, ac . . preposito Uticensibus*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Nemausensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, XV kal. maii, anno octavo.

Latran, 13 avril 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . Prumiensis, et . . Lutzelenburgensis monasteriorum abbatibus, ac . . plebano plebis de Lynse, Treverensis diocesis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Colo-

niensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, id. aprilis, anno octavo.

Anagni, 28 juin 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . decano, ac . . preposito Aniciensibus*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Claromontensis civitatis et diocesis, sub data : Anagnie, IIII kal. julii, anno octavo.

Latran, 15 avril 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . abbati monasterii de Novo Campo, Zwerinensis diocesis, ac . . decano, et . . preposito ecclesie Zwerinensis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Caminensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, XVII kal. maii, anno VIII^o.

Latran, 22 avril 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . decano, et . . preposito, ac . . archidiacono ecclesie Cameracensis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Tornacensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, x kal. maii, anno octavo.

Latran, 13 avril 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . archiepiscopo, et dilectis filiis . . decano, et . . archidiacono Senonensibus*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Aurelianensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, id. aprilis, anno octavo.

Latran, 11 avril 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . decano Ambianensibus, ac . . abbati monasterii Corbeyensis, Ambianensis diocesis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Atrebatensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, III id. aprilis, anno octavo.

Latran, 10 avril 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . decano, et . . archidiacono Constantiensibus*, pro rectori-

bus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Ebrouicensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, IIII id. aprilis, anno octavo.

Latran, 11 avril 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . archiepiscopo, et dilectis filiis . . archidiacono Senonensibus, ac . . abbati monasterii Sancti Johannis Senonensis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Parisiensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, III id. aprilis, anno octavo.

Latran, 10 avril 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . archidiacono Belvacensibus, ac . . abbati monasterii Sancti Luciani Belvacensis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Noviomensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, IIII id. aprilis, anno octavo.

Latran, 13 avril 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . archidiacono, ac . . cantori Bajocensibus*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Lexoviensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, id. aprilis, anno octavo.

Anagni, 5 juin 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo Tiburtino, et dilectis filiis . . abbati monasterii Sancti Clementis, ac . . archipresbitero ecclesie Sancti Petri Tiburtin[is]*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum de Urbe, sub data : Anagnie, non. junii, anno octavo.

Anagni, 6 juillet 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo Firmano, et dilectis filiis . . priori Sancti Juliani Firmani, ac . . plebano plebis Sancti Angeli in Monte, Firmane diocesis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Esculane civitatis et diocesis, sub data : Anagnie, II non. julii, anno octavo.

Anagni, 30 juin 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . Scotorum in Vienna, et . . in Vornpach monasteriorum abbatibus, ac . . decano ecclesie Maticensis, Pataviensis diocesis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Salzeburgensis civitatis et diocesis, sub data : Anagnie, 11 kal. julii, anno VIII°.

Anagni, 27 juin 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . preposito, et . . decano, ac . . scolastico ecclesie Ratisponensis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Frisingensis civitatis et diocesis, sub data : Anagnie, v kal. julii, anno octavo.

Anagni, 28 juin 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . decano, et . . preposito Eystetensibus*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Ratisponensis civitatis et diocesis, sub data : Anagnie, 1111 kal. julii, anno octavo.

Anagni, 14 juillet 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . decano Sancti Theobaldi, et . . cancellario, ac . . cantori majoris Metensis ecclesiarum*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium ecclesiarum Treverensis civitatis et diocesis, sub data : Anagnie, 11 id. julii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . decano, . . archidiacono, et . . officiali ecclesie Eduensis*, pro rectoribus seu curatis presbiteris et clericis parrochialium [ecclesiarum] L...¹

4587 (LXXXV)

Latran, 7 février 1302.

Unitur ecclesie Constantinopolitane usque ad Sedis Apostolicæ beneplacitum ecclesia Cretensis. (fol. 170 v°.)

Leonardo, electo Constantinopolitano. Inter universas ecclesias venerabilis Constantinopolitana ecclesia — prefulsit; sed propter occupationes multiplices, direptiones

1. Nihil aliud legi potest quia fol. 170, in margine inferiori mutilum est per cultrum opificis qui simul folia ligavit in volumen.

innumeras et invasiones nefarias — memorata ecclesia usque adeo — collapsa dinoscitur, quod — insufficiens redditur ad necessariorum sumptuum onera, que patriarcha Constantinopolitanus — subire cogitur supportanda. Nos itaque, — considerantes — quod Cretensis ecclesia, que per obitum bone memorie Angeli, Cretensis archiepiscopi, pastoris solatio adpresens cernitur destituta, cujusque provisionem hac vice — dispositioni predictæ Sedis et nostre — duximus reservandam, — potest per te ac successores tuos patriarchas Constantinopolitanos utiliter dirigi, — prefatam Cretensem ecclesiam spiritualiter et temporaliter Constantinopolitane ecclesie supradictæ, consideratis — utilitatibus utriusque, de fratrum nostrorum consilio et Apostolice plenitudine potestatis, unimus usque ad Apostolice Sedis beneplacitum, — alienatione qualibet bonorum — ejusdem Cretensis ecclesie tibi et successoribus ipsis penitus interdicta —. Dat. Laterani, vii id. februarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis capitulo ecclesie Cretensis — clero civitatis et diocesis — populo — universis vassallis — venerabilibus fratribus suffraganeis ecclesie*.

4588 (LXXXVI)

Latran, 31 mars 1302.

« Leonardo, patriarhe Constantinopolitano. Preficitur in patriarcham. » (fol. 170 v°.)

Venerabili fratri Leonardo, patriarche Constantinopolitano. Summi providentia principis —.

Suprascriptus, ecclesie Sancti Bartholomæi Venetiarum plebanus, Constantinopolitanæ ecclesie in patriarcham preficitur

Dat. Laterani, 11 kal. aprilis, anno octavo.

POTHAST, 25136.

In e. m. *dilectis filiis capitulo ecclesie Constantinopolitane — venerabilibus fratribus suffraganeis ecclesie Constantinopolitane*.

4589 (LXXXVII)

Latran, 3 mars 1302.

« Mandatur citari Henricus de Westerburgh, canonicus ecclesie Sancti Gereonis Coloniensis. » (fol. 171.)

Dilectis filiis . . decano Sancti Martini, et Alexandro de Brusherne, ac Engelberto de Hurne, canonicis majoris

Leodiensium ecclesiarum. Transmissa nobis ex parte dilecti filii Henrici de Kerpena, prepositi ecclesie Sancti Gereonis Coloniensis, gravis et lacrimabilis querimonia continebat, quod Henricus de Westerburgh, canonicus ejusdem ecclesie, contra dictum prepositum ex eo gravi rancore concepto, quod idem prepositus in electionum ¹ factarum dudum de ipsis discorditer in dicta ecclesia, tunc prepositi regimine destituta, negotio ad Sedem Apostolicam devoluto, apud Sedem ipsam diffinitivam pro se sententiam ac electionis sue confirmationem canonicè reportarat, ut idem canonicus, in quo jure succubuerat, saltem injuria prevalere temptaret, ad domum prepositure ecclesie prefate, in qua memoratus prepositus, utpote per executores sibi super hoc, per nostras in consueta forma litteras deputatos, in ipsius ac jurium et pertinentiarum ejus in corporalem vel quasi possessionem inductus, ac in prepositum ipsius ecclesie, juxta litterarum ipsarum continentiam, prout est moris, admissus, secure ac pacifice, ut diutius fuerat, credebat existere, nocturno tempore temere cum multitudine armatorum accedens, dictum prepositum, manibus injectis in eum, Dei timore postposito, temere violentis, ausu sacrilego capere, ipsumque diro mancipare carceri non expavit, quem jam per annum et amplius captivum detinuit nec adhuc desinit detinere, Reynardo, Bunnensis, et Frederico, Sancti Cuberti ecclesiarum prepositis, Coloniensis civitatis et diocesis, consanguineis dicti canonici, quorum consilio canonicus ipse, in juvenili quidem constitutus etate, regi dicitur, dantibus ad hoc consilium, auxilium et favorem. Quamvis dictus canonicus, specialiter, ac omnes ejus in hac parte complices et fautores, generaliter, pro tante temeritatis excessu, adeo quidem in partibus illis notorio, quod nulla potest, ut dicitur, tergiversatione celari, per locorum ordinarios, quibus de hoc legitime constitit, sint excommunicati a canone publice nuntiati, idem tamen canonicus in profundum malorum positus, excommunicationem hujusmodi animo sustinens indurato, prefatum prepositum Sancti Gereonis non curat restituere pristinae libertati, faventibus adhuc ei in tam atroci facinore consanguineis antedictis, in animarum suarum periculum, ecclesiastice discipline contemptum, plurimorum scandalum dictique prepositi Sancti Gereonis prejudicium et jacturam. Super quo, ex parte ipsius prepositi Sancti Gereonis, oportu- num remedium a nobis extitit humiliter imploratum —.

Mandatur suprascriptis, ut canonicum et consanguineos ejus prælibatos moneant, ut præpositum Sancti Gereonis libertati

1. Ms : electionem.

restituere, infra decem dierum spatium post monitionem, pro- curent, si vero huic monitioni parere contempserint, citent ad comparandum ipsum canonicum, personaliter, consangui- neos ejus, per procuratores, infra duos menses.

Dat. Laterani, v non. martii, anno octavo.

4590 (LXXXVIII)

Latran, 12 avril 1302.

« Committitur magistro Antonio de Parma, canonico Late- ranensi, cura episcopatus Sabinensis. » (fol. 171 v°.)

Magistro Antonio de Parma, canonico Lateranensi, admi- nistratori in spiritualibus et temporalibus episcopatus et ec- clesie Sabinensis. Etsi de universis —. Hinc est quod, cum eadem Sabinensis ecclesia, per obitum bone memorie Gerardi, Sabinensis episcopi, pastoris solatio destituta noscatur, nos, — attendentes, quod tu olim, vicarius in episcopatu Sabinensi in spiritualibus et temporalibus per eundem episcopum deputatus, vicariam hujusmodi exercere laudabiliter studuisti, — tibi visitationem et admi- nistrationem in spiritualibus et temporalibus episcopatus et ecclesie Sabinensis predictorum, Apostolica auctori- tate, committimus, per te usque ad Apostolice Sedis beneplacitum exercendas, alienatione — honorum tibi — penitus interdicta. Ceterum beneficiorum ecclesiastico- rum collationem, ad episcopum Sabinensem, — pertinen- tem, nobis et eidem Sedi specialiter reservamus, donec eidem Sabinensi ecclesie per Sedem ipsam fuerit de pastore provisum, fructus vero, redditus et proventus, ad eundem episcopum, qui est pro tempore, pertinentes, per te vel alium colliges ac conservabis fideliter, juxta nostrum et predictæ Sedis beneplacitum disponendos, faciens quicquid ex eis taliter duxeris colligendum in scriptis redigi, ut plena nobis de illis ratio reddi possit. Dat. Laterani, 11 id. aprilis, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis capitulo ecclesie ac clero et populo civitatis et diocesis Sabinensis.*

4591 (LXXXVIII)

Latran, 29 mars 1302.

« Indulgentia super fructibus percipiendis. » (fol. 171.)

Magistro Johanni de Eurnis dicto de Teneramunda, ca- pellano nostro, canonico ecclesie Furnensis, Morinensis diocesis. Laudabilia tue merita —.

Suprascripto, ob ejus merita, « per familiarem experien- tiam nota », et accepta ejus familiariter impensa servitia, in-

dulget dominus papa, ut, apud Sedem Apostolicam moram trahens vel alibi ubicumque papæ insistens obsequiis, fructus præbendarum, quas in Furnensi et Rosetensi ecclesiis, Morinensis et Laudunensis diocesum, et aliorum beneficiorum, quæ obtinere contigerit, in absentia percipere valeat.

Dat. Laterani, IIII kal. aprilis, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . abbati monasterii Vallis Regis, Remensis, et . . decano Sancti Johannis in Burgo, Laudunensis, ac magistro Petro de Eugubio, camere nostre clerico, cantori Morinensis ecclesiarum.*

4592 (LXXXX)

Latran, 20 mars 1302.

« Mandantur citari prior Predicatorum et guardianus Minorum Fratrum Metensium » contra constitutionem « Super cathedram » temere venientes. (fol. 172.)

Dilectis filiis . . Sancti Vincentii, et . . Sancti Symphoriani extra muros monasteriorum abbatibus, ac . . cancellario ecclesie Metensium. Suam ad nos —.

Cum . . archipresbyter, rectores, presbyteri et curati parochialium ecclesiarum Metensium adversus Fratres Prædicatores et Minores civitatis Metensis, eis et eorum ecclesiis super diversis articulis inferentes injurias, quærimoniam destinassent, constitutionem « Super cathedram » commemorat dominus papa, qua Fratribus Prædicatoribus et Minoribus libera conceditur sepultura, quarta parte de funeralibus et aliis eis obvenerentibus parochiis reservata, et audiendarum confessionum licentia certis modis eisdem datur. « Ipsi vero Fratres Metenses dictorum ordinum, contra statutum et ordinationem hujusmodi temere venientes, quartam predictam prefatis archipresbytero, rectoribus, presbyteris et curatis exhibere indebite contradicunt, asserentes se statutum et ordinationem predictam non aliter servaturos, nisi secundum quod decretum fuerit in eorum capitulo generali; et, ut fraudem faciant statuto et ordinationi predictis, procurant quod parochiani dictarum ecclesiarum, testamenta condentes, extremam voluntatem ipsorum dispositioni aliquorum de Fratribus ipsis relinquunt, ut de voluntate ipsa ordinent, prout voluerint, et disponant; et inducunt dicti Fratres parochianos eosdem per verba indirecta ad eligendum apud eorum ecclesias sepulturam, parochianis ipsis, quod plures in eis misse quam in dictis parochialibus ecclesiis decantantur, quodque ibi suorum progenitorum corpora requiescunt, et alia similia suggerendo; procurant etiam ipsi Fratres, quod executoribus testamentorum parochianorum eorumdem aliquis de ipsis Fratribus consiliarius deputetur, sine ejus consilio et voluntate executores ipsi quidquam disponere nequeant, ut sic tandem bona, ipsorum executorum dispositioni commissa, perveniant ad eosdem. Suadent preterea dicti Fratres parro-

chianis eisdem, ne prefatis archipresbytero, rectoribus, presbyteris et curatis sua confiteantur peccata, neve ipsis conferant elemosynas vel oblationes, asserendo quod iidem parochiani non tenentur, nisi in certis anni festivitibus, in ecclesiis ipsis offerre, nec archipresbytero, rectoribus, presbyteris et curatis eisdem, nisi semel in anno tantummodo confiteri. Eisdem etiam parochianos recipiunt dicti Fratres temere ad divina et eis ministrant ecclesiastica sacramenta et alia plura committere dicuntur predicti Fratres Metenses, que in eorum salutis et fame dispendium, dictorum archipresbyteri, rectorum, presbyterorum et curatorum et ecclesiarum suarum prejudicium redundare noseuntur, super quibus omnibus archipresbyter, rectores, presbyteri et curati predicti — nobis humiliter supplicarunt, ut, cum ipsis valde grave ac periculosum existat super iis cum eisdem Fratribus in illis partibus litigare, exhiberi ipsis apud Sedem Apostolicam justitie plenitudinem faceremus. » Quam causam apud Sedem Apostolicam retinens dominus papa, in ea Johannem, tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbyterum cardinalem, deputat auditorem et mandat suprascriptis, quatinus . . priorem Prædicatorum et . . guardianum Minorum Fratrum Metensium ac eorumdem Fratrum conventus citare curet, ut « uterque ipsorum eum duobus Fratribus sui conventus, habentibus ab aliis eorumdem conventuum mandatum sufficiens, infra trium mensium post citationem hujusmodi » compareant.

Dat. Laterani, XIII kal. aprilis, anno octavo.

POTTHAST, 25134.

4593-4 (LXXXI) Latran, 27 février et 10 mars 1302.

« Ordinatio inter . . episcopum, ex parte una, et . . decanum et capitulum Xanctonenses, ex altera. » (fol. 172 v°.)

Ad perpetuam rei memoriam. Inter alia, quibus noster animus multipliciter pro negotiorum varietate distrahitur, illud nos angit precipue, ut inter Christi fideles, viros presertim ecclesiasticos, litigiorum anfractibus, nostri cooperatione ministerii, nunc per viam judicii nunc per concordiam et ordinationem salubrem, prout negotiorum qualitas exigit, amputatis, quietis et pacis remedia procuremus. Dudum siquidem inter venerabilem fratrem nostrum . . episcopum, ex parte una, et dilectos filios . . decanum et capitulum Xanctonenses, ex altera, super ecclesiastica jurisdictione in homines civitatis et diocesis Xanctonensis, in predicta dumtaxat civitate exercenda, quam idem episcopus, ad se, dicti vero decanus et capitulum, ad se, quandoque comuniter, quandoque divisim, spectare dicebant, exorta materia questionis, et, causa hujusmodi ad Sedem Apostolicam, tam

per appellationes interpositas hinc et inde, quam alias, legitime devoluta, nos, post diversos processus habitos in eadem, cupientes, ut, sine hujusmodi dispendiose liti, que diutius duravit, imposito, partium parcatur deinceps in hac parte laboribus et expensis, Apostolica auctoritate et de potestatis Apostolice plenitudine statuimus et ordinamus : jurisdictionem causarum omnium, quas ad Xanctonense auditorium deferri contigerit, de consuetudine vel de jure, ac ipsius jurisdictionis exercitium, ad eundem tantum episcopum, quamdiu presens in dicta civitate fuerit, et, eo absente dictoque decano presente, ad ipsum decanum solum, sed, absentibus eisdem episcopo et decano, ad dictum capitulum tantummodo pertinere, emolumentis, ex jurisdictione hujusmodi ac ejus exercitio proventuris, ut infra scribitur, dividendis, videlicet, quod dictus episcopus medietatem emolumenti, quod sibi, jurisdictionem eandem, ut premittitur, per se vel alium exercenti, ex ipsa jurisdictione ac ejus exercitio proveniret, reliquam vero medietatem prefatus decanus, si tunc presens fuerit, alias, decano ipso absente, capitulum habeant memorati. Emolumenti autem provenientis eidem decano ex jurisdictione predicta, dum eam per se vel per alium, ut predicatur, exercebit, ac ejus exercitio, idem decanus duas partes, tertiam vero episcopus predictus habebunt, sed de emolumento dictis capitulo, exercentibus vel exerceri facientibus, ut premittitur, jurisdictionem hujusmodi, ex ipsa jurisdictione ac ejus exercitio proventuro, percipient ipsi capitulum duas partes et tertiam episcopus supradictus, cognitione ac decisione causarum matrimonialium et feudalium episcopi, cum earum emolumentis, penes dictum episcopum, causarum vero canonicorum et clericorum chori ecclesie Xanctonensis, necnon et feudorum dictorum decani et capituli, comuniter et divisim, cum emolumentis ipsarum, penes dictos decanum et capitulum remanentibus, prout fieri hactenus consuevit. Et, ne de dicti decani presentia possit in posterum hesitari, tunc eum declaramus esse presentem, cum in dicta ecclesia personaliter residebit, aut ex indulto Apostolico absens fuerit, vel alias pro presente de jure debuerit reputari. Que omnia, prout superius sunt expressa, tam per episcopum, decanum et capitulum supradictos, quam successores eorum precipimus inviolabiliter, perpetuis futuris temporibus, observari : non obstantibus quibuscumque litteris datis, vel instrumentis confectis, processibus habitis super premissis vel aliquibus premissorum, seu contrariis consuetudinibus vel statutis, juramento, confirmatione Apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis, aut indulgentiis et litteris Apostolicis in quacumque forma verborum obtentis. Ex hujusmodi tamen statuto et or-

dinatione nostris, que inter episcopum, decanum et capitulum prefatos dumtaxat edidimus, non intendimus archidiaconis vel aliis, jurisdictionem se habere dicentibus, novum jus tribui, nec vetus auferri, vel aliquod prejudicium generari, nulli ergo, et cetera, nostri statuti, ordinationis, declarationis, precepti et intentionis, et cetera. Dat. Laterani, III kal. martii, anno octavo.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . abbati monasterii Sancti Epartii, ac . . decano Engolis-mensi.* Dat. Laterani, VI id. martii, anno octavo.

4595 (LXXXII)

Latran, 27 février 1302.

« Super relaxatione sententiarum. » (fol. 172 v°.)

Venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . decano et capitulo Xanctonensibus. Cum cause, que inter te, frater episcopo, ex parte una, et vos, filii . . decane et capitulum, super ecclesiastica jurisdictione in homines civitatis et diocesis Xanctonensis, in eadem dumtaxat civitate exercenda — exorta fuerat, — per statuta — a nobis edita finem salubriter duxerimus imponendum, nolentes, quod aliqui quibusvis sententiis, hujusmodi litis occasione prolatis, remaneant involuti, vel, ejusdem occasione litis, irregularitate respersi, omnes sententias excommunicationis, suspensionis et interdicti, contra vos vel vestrum aliquem, seu quacumque aliam singularem personam, vel ecclesias, atque terras, castra, villas ac universitates, auctoritate Apostolica vel quavis alia, occasione litis hujusmodi promulgatas, auctoritate Apostolica relaxamus, Apostolicas vel quascumque alias litteras, quarum auctoritate hujusmodi sententie sunt prolatae, et processus per eas habitos penitus revocantes, ac dispensantes nichilominus cum singulis vestrum ac omnibus ecclesiasticis personis super irregularitate, si quam predictis ligati sententiis, divina officia celebrando ac immiscendo vos illis, forsitan contraxistis. Dat. Laterani, III kal. martii, anno octavo.

4596 (LXXXIII)

Latran, 30 mars 1302.

« Super facto mitre pro . . abbate monasterii Sancti Remigii Remensis. » (fol. 172 v°.)

Venerabili fratri . . archiepiscopo Remensi. Transmissi ad nos tui et dilecti filii . . abbatis monasterii Sancti Remigii Remensis, ordinis sancti Benedicti, procuratores et nuntii, in nostra et fratrum nostrorum presentia cons-

tituti, nobis ex parte vestra exponere curaverunt, quod, cum nuper idem abbas, de quodam Apostolico indulto confisus, quo ipsi abbati mitre usus dicitur esse concessus, in presentia tui, tunc noviter consecrati ac induti pontificalibus, et in primo jocundo adventu tuo ad ecclesiam tuam una cum multitudine tam prelatorum quam aliorum clericorum et laicorum procedentis, mitram, aureis vel argenteis laminis, gemmisque ornatam, deferret, tu eidem abbati, tam sub certa pecuniaria, quam excommunicationis penis, ordinaria auctoritate, mandasti, ut, mitram ipsam taliter ornatam deponens, alia mitra simplici et alba, in tui presentia, extunc in antea uteretur. Orta itaque super hoc inter te et eundem abbatem materia questionis, tandem mediante bonis viris, dicto nostro firmiter super hoc stare sponte ac concorditer promisistis. Nos itaque, deliberatione super hoc habita diligenti, attendentes, quod in constitutione felicis recordationis Clementis pape, predecessoris nostri, cavetur, quod abbas et alii, quibus mitre usus est a dicta Sede concessus, exempti quidem, in provincialibus conciliis et episcopalibus synodis, quibus nonnulli eorum interesse tenentur, mitris tantummodo aurifrisatis, non tamen aureas vel argenteas laminas aut gemmas habentibus, uti possint, non exempti vero, simplicibus et albis utantur et planis, sed in aliis locis, exemptis et non exemptis mitris liceat illis uti, prout concessa eis ab eadem Sede indulta permittunt, tenore presentium respondemus: constitutionem eandem fore circa casum hujusmodi observandam, ad penas tamen predictas eundem abbatem, ut agamus in hac parte benignius cum eodem, volumus non teneri. Dat. Laterani, III kal. aprilis, anno octavo

4597 (LXXXXIII)

Latran, 5 mars 1302.

« Conceduntur bona ecclesie Sancti Patrignani de Ceperano Thomasio, nato quondam Balduini de Supino, usque ad beneplacitum Sedis Apostolice. » (fol. 173.)

Nobili viro Thomasio, nato quondam Balduini de Supino militis, domicello et familiari nostro. Devotionis et fidei puritas, quam ad nos et Romanam gessisti et habes Ecclesiam et habere te credimus in futurum, tue quoque et tuorum nobilitatis favor, ac grata et accepta servitia, que nobis impendisti familiariter et impendis, digne nos excitant et inducunt, ut ad personam tuam Apostolice munificentie dexteram extendamus.

Ei bona ecclesie Sancti Patrignani de Ceperano, Verulanæ diocesis, ad Romanam Ecclesiam pleno jure spectantis, « nec

non vassallos et vassallorum redditus et proventus, ac cetera bona — in ipso castro et ejus territorio et districtu ad prefatam Romanam Ecclesiam pertinentia, quæ dilectus filius Stephanus Scaraputius, miles Anagninus, ostiarius et familiaris noster, ex concessione nostra obtinuisse dinoscitur, » concedit dominus papa « usque ad beneplacitum nostrum. »

Dat. Laterani, III non. martii, anno octavo.

In e. m. *dilecto filio Jacobo de Bargiaco, sacriste Ebrundensi, in spiritualibus Campanie Maritimeque rectori.*

4598-9 (LXXXV)

Latran, 18 février 1303.

« Mandatur provideri Gregorio de Baleno de beneficio seu beneficiis ad valorem VI unciarum auri. » (fol. 173.)

Judicibus 1. Ut devotio dilecti —.

Mandatur ut Gregorium, natum Philippi de Balenis judicis, clericum Terracinensem, ob ejus et suorum « erga nos et Romanam Ecclesiam devotionem », de aliquo ecclesiastico beneficio « sine cura » vel de aliquibus ad valorem annum sex unciarum auri, in civitate Aversana providere curent.

Dat. Laterani, XII kal. martii, anno octavo.

In e. m. *pro Francisco, nato ejusdem Phylippi, in civitate vel diocesi Fundana.*

4600 (LXXXVI)

Latran, 15 mars 1302.

« Ordinatio inter . . Cluniacensem et . . Belliloci in Argona, Cluniacensis ordinis, monasteriorum abbates eorumque conventus, Matisconensis et Viridunensis diocesum. » (fol. 173.)

Dilectis filiis . . Cluniacensis, et . . Belliloci in Argona, Cluniacensis ordinis, monasteriorum abbatibus eorumque conventibus, Matisconensis et Viridunensis diocesum. Ea que iudicio —.

Cum monasterium Belliloci, tunc ordinis sancti Benedicti, auctoritate Apostolica ordini Cluniacensi incorporatum fuerit, certis modis et forma tenendis tam in electione abbatis dicti monasterii Belliloci quam aliis observantiis, in incorporationis litteris designatis, et dissensionis materia super dictis modis orta fuerit, compositionem super his, « mediante bonis viris », factam confirmat dominus papa. « Ut videlicet, tam in

1. Deest rubrica, sed legitur hæc vox in margine nigro atramento scripta.

receptione monachorum facienda de novo, quam contractibus aliisque negotiis, imminuentibus in eodem monasterio Belliloci consensus vester, predicti conventus Belliloci, requiratur et habeatur, prout fieri hactenus consuevit, nihil in iis penitus immutato, et quod nullus monachus de Cluniaeo possit mitti ad dictum monasterium Belliloci moraturus in eo, sine communi Cluniacensis et Belliloci abbatum, qui pro tempore fuerint, requisitione, voluntate pariter et consensu. Et quod nullus monachus ejusdem monasterii Belliloci per eosdem abbates — seu deffinitores vel visitatores ipsius Cluniacensis ordinis possit, pro negligentis, excessibus seu delictis suis, ad monasterium Cluniacense vel ejus membra mitti vel ibi puniri, nisi fuerit incorrigibilis aut rebellis; et quod administrationes ac officia, obedientie vulgariter nuncupata, regenda et gerenda per monachos ipsius monasterii Belliloci diminui nequeant aut mutari, sed ita permaneant sicut extitit hactenus consuetum; quodque monachi ejusdem monasterii Belliloci sine voluntate et assensu sepedicti conventus ejusdem monasterii Belliloci habitum, quem gestare consueverunt ante annexionem hujusmodi, consistentem in froccis et cucullis, ut verbis vestris utamur, ad modum Cluniacensium monachorum deferre non cogentur inviti. » Electioni abbatis certus modus imponitur. Statuitur denique, ut, si electores minime coneordarent vel etiam si forte in dicto monasterio Belliloci non invenirentur qui infra terminum ipsum, vellent in se formam eligendi recipere, « ca tunc illa vice provisio de abbate facienda ipsi monasterio ad dictum abbatem Cluniacensem » devolvatur, et ut abbas et conventus Cluniacenses nullum jus, ratione vacationis, in bonis mobilibus ad administrationem abbatis et conventus ejusdem monasterii Belliloci pertinentibus, sive communia sive discreta fuerint, possunt contendere habere, quinimmo ea omnia penes ipsum monasterium Belliloci remaneant, convertenda seu disponenda prout extitit consuetum; « vos quoque, predicti abbas et conventus Belliloci, ad observationem statutorum seu deffinitionum Cluniacensis capituli generalis, nisi quatenus respexerint reformationem et conservationem dicti ordinis, non teneamini — remanentes nichilominus, quoad alia omnia, in eisdem libertate ac subjectione, in quibus sunt alii abbates et conventus dicti ordinis, nec aliqua alia onera quam ipsi abbates et conventus ejusdem ordinis subituri. »

Dat. Laterani, id. martii, anno octavo.